ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2017 года Комсомольский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

судьи Меньшиковой О.В.,

при секретаре Гайдиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Николаевой А.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сидоровой В.И.,

потерпевшей Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1,

... не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

05.06.2017г. в период времени с 01.00 час. по 03.00 час., точное время не установлено, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел к торговому киоску «Бистро», расположенному по адресу: ... где, воспользовавшись тем, что продавец данного киоска спит и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, пролез в открытую форточку киоска по грудь, то есть, незаконно проник в помещение, откуда похитил часть товара, принадлежащего ИП «Ш.», который он с целью сокрытия поместил в кустарник, расположенный рядом с киоском. После этого, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Ш., обошел вышеуказанный киоск, где обнаружил, что входная дверь в него не заперта. Реализуя задуманное, Д.С.СБ. приоткрыл дверь и отодвинул решетку, которая служила перекрытием для входа посторонних, после чего, вошел в киоск, то есть, незаконно проник в помещение, откуда с прилавков продолжил похищать товар, принадлежащий Ш. 

Согласно представленному акту ревизии от 05.06.2017г. и справки о стоимости похищенного товара от 08.06.2017г., предоставленным потерпевшей Ш., Д.С.СБ. тайно похитил следующее принадлежащее ей имущество:

- сигареты «Парламент Аква» 5 пачек, по цене 126 руб. за пачку, на общую сумму 630 руб.;

- сигареты «Кэмел 3 пачки», по цене 99,78 руб. за пачку, на общую сумму 299,34руб.;

- сигареты «Честерфилд» 11 пачек, по цене 96 руб. за пачку, на общую сумму 1056руб.;

- сигареты «Честрфилд легкие» 20 пачек, по цене 81,15 руб. за пачку, на общую сумму 1623 руб.;

- сигареты «Кент №4» 6 пачек, по цене 114,60 руб. за пачку, на общую сумму 687,60 руб.;

- сигареты «Кент тонкие» 4 пачки, по цене 98,90 руб. за пачку, на общую сумму 395,60 руб.;

- сигареты «Бонд 8 пачек», по цене 84,52 руб. за пачку, на общую сумму 676,16руб.;

- сигареты «Бонд легкие» 15 пачек, по цене 81,51 руб. за пачку, на общую сумму 1222,65 руб.;

- сигареты «Бонд с кнопкой» 30 пачек, по цене 76,65 руб. за пачку, на общую сумму 2299,50 руб.;

- сигареты «Бонд Компакт» 30 пачек, по цене 76,65 руб. за пачку, на общую сумму 2299,50 руб.

- сигареты «ЛМ Красные» 10 пачек, по цене 84,92 руб. за пачку, на общую сумму 849,20 руб.;

- сигареты «ЛМ Легкие» 8 пачек, по цене 86,91 руб. за пачку, на общую сумму 695,28 руб.;

- сигареты «ЛМ Компакт» 9 пачек, по цене 71,75 руб. за пачку, на общую сумму 645,75 руб.;

- сигареты «ЛД красные» 10 пачек, по цене 77,27 руб. за пачку, на общую сумму 772,70 руб.;

- сигареты ЛД Легкие 30 пачек, по цене 77,27 руб. за пачку, на общую сумму 2318,10 руб.

- сигареты ЛД Компакт синие 5 пачек, по цене 72,73 руб. за пачку, на общую сумму 363,65 руб.;

- сигареты «Капитан Блэк» 6 пачек, по цене 159,30 руб. за пачку, на общую сумму 955,80 руб.;

- сигареты «Море Синие» 31 пачка, по цене 59,09 руб. за пачку, на общую сумму 1831,79 руб.;

- сигареты «Море Красное» 7 пачек, по цене 62 руб. за пачку, на общую сумму 434руб.;

- сигареты «ФИО2 МРЦ 84» 6 шт. по цене 75,60 руб. за пачку, на общую сумму 453,60 руб.

- сигареты «Альянс Фиолетовые» 40 пачек, по цене 62,10 руб. за пачку, на общую сумму 2484 руб.;

- сигареты «Альянс Красные» 7 пачек, по цене 62,10 руб. за пачку, на общую сумму 434,70 руб.;

- сигареты «Ява Синяя» 15 пачек, по цене 57,60 рублей за пачку, на общую сумму 864 руб.;

- сигареты «Ява белое Золотое» 4 пачки, по цене 62,10 руб. за пачку, на общую сумму 248,40 руб.

- сигареты «Максим Серый» 20 пачек, по цене 65,70 рублей за пачку, на общую сумму 1314 руб.;

- сигареты «НZ Белые» 10 пачек, по цене 49,50 руб. за пачку, на общую сумму 495руб.;

- сигареты «НZ Черные» 14 пачек, по цене 49,50 руб. за пачку, на общую сумму 693руб.;

- сигареты «Фэст Красный» 13 пачек, по цене 49,50 руб. за пачку, на общую сумму 643,50 руб.;

- сигареты «Фэст Синий» 25 пачек, по цене 49,50 руб. за пачку, на общую сумму 1237,50 руб.;

- сигареты «Филипп Моррис Синий» 11 пачек, по цене 68,48 рублей за пачку, на общую сумму 753,28 руб.;

- сигареты «Филипп Моррис Красный» 17 пачек, по цене 58,82 руб. за пачку, на общую сумму 999,94 руб.;

- сигареты «Ротманс Деми» 19 пачек, по цене 72 руб. за пачку, на общую сумму 1368 руб.;

- сигареты «Винстон Иксгаил» 17 пачек, по цене 90,91 руб. за пачку, на общую сумму 1545,47 руб.;

- сигареты «Винстон Синий» 2 пачки, по цене 81,81 руб. за пачку, на общую сумму 163,62 руб.;

- сигареты «Палл Малл» 3 пачки, по цене 92,70 рубля за пачку, на общую сумму 278,10 руб.;

- сигареты «Стаил» 3 пачки, по цене 76,50 руб. за пачку, на общую сумму 229,50руб.;

- сигареты «Винстон Легкие» 20 пачек, по цене 95,85 руб. за пачку, на общую сумму 1917 руб.;

- сигареты «Балканская звезда» 20 пачек, по цене 61,82 руб. за пачку, по общую сумму 1236,40 руб.;

- сигареты «Вэст Мундштук» 7 пачек, по цене 52 руб. за пачку, на общую сумму 364 руб.;

- сигареты «Вэст Компакт» 18 пачек, по цене 72,10 руб. за пачку, на общую сумму 1297,80 руб.;

- презервативы «Лаф» 12 упаковок, по цене 12 руб. за упаковку, на общую сумму 144 руб.;

- сигареты «Некст Виолет» 8 пачек, по цене 68,18 руб. за пачку, на общую сумму 545,44 руб.;

- сигареты «Некст Розовый» 10 пачек, по цене 82,95 руб. за пачку, на общую сумму 829,50 руб.;

- сигареты «Прима без фильтра» 2 пачки, по цене 32 руб.за пачку, на общую сумму 64 руб.;

- сигареты «Петр Компакт» 9 пачек, по цене 63,34 руб.за пачку, на общую сумму 570,06 руб.;

- сигареты «Оптима желтая» 12 пачек, по цене 63 руб. за пачку, на общую сумму 756 руб.;

- зажигалки «Крикет» 18 штук, по цене 25 руб. за штуку, на общую сумму 450 руб.;

- пиво «Жигулевское барное» 24 штук, по цене 45,96 рублей за штуку, на общую сумму 1103,04 руб.;

- коктейль «Овердрайв» 12 штук, по цене 57,50 руб. за штуку, на общую сумму 690руб.;

- пиво «Бад» 12 штук, по цене 51 руб. за штуку, на общую сумму 612 руб.

Всего было похищено товара на сумму 44840 руб. 47 коп. без учета НДС., а также, похищены денежные средства (выручка) из пластикового контейнера в сумме 5450 руб.

Таким образом, ФИО1 похищено имущества на общую сумму 50290 руб. 47 коп., что для потерпевшей является значительным ущербом. С места преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Ш. значительный материальный ущерб в размере 50 290 рублей 47 копеек.

Подсудимый с обвинением согласился и просил рассмотреть дело в порядке особого производства. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый сознает последствия вынесения приговора в особом порядке. Государственный обвинитель, потерпевшая и защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства. Предъявленное подсудимому обвинение подтверждено имеющимися в деле доказательствами, которые собраны в соответствии с требованиями закона и ничем не опровергаются. Препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства не имеется. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.158 ч.2 п.п.«б, в»УКРФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаялся, без судебного разбирательства согласился с предъявленным обвинением, характеризуется по месту жительства соседями – положительно, участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, а также занимается воспитанием и материальным содержанием ребенка своей супруги от первого брака, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, возместил ущерб потерпевшей.

Суд не признает в качестве предусмотренного ст. 63 ч. 1.1 УК РФ отягчающего наказание обстоятельства нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, при совершении преступления, полагая, что преобладающую роль в формировании у него преступных мотивов играло не само опьянение, а характерные особенности его личности. Кроме того, подсудимый в судебном заседании указал, что алкогольное опьянение никак не влияло на его поведение и формирование преступных мотивов.

При указанных обстоятельствах отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания и определении его размера суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «г», п. «и» п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, явку с повинной, возмещение ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние подсудимого.

Оценивая данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание: явку с повинной (ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ), возмещение ущерба, причиненного преступлением (ст. 61 ч.1 п. «к» УК РФ), наличие малолетних детей (п.«г» ч.1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние подсудимого (ч.2 ст. 61 УК РФ), суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества путем назначения наказания в виде условного лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-319 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, место жительства и работы, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в установленный этим органом день, находиться по месту своего жительства с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой или вызванных чрезвычайными обстоятельствами.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: оптима светло-желтая 2 пачки, альянс фиолетовый 10 пачек, балканская звезда 10 пачек, ява синяя белая 5 пачек, ява белое золото 4 пачки, альянс красный пачек, фэст красный 3 пачки, NZ черно-белые 4 пачки, море синие 9 пачек, море красные 7 пачек, прима 2 пачки, LD синие 5 пачек, Петр 1 9 пачек, фэст синий 5 пачек, альянс ролл 6 пачек, филипп морис синие 9 пачек, филиппморис красные 3 пачки, винстон Хстайл 3 пачки, палл малл зеленый 3 пачки, стайл 3 пачки, винстон синий 2 пачки, - Neхт виолет 8 пачек, Nехт розовый 10пачек, ротманс деми 19 пачек, балканская звезда 1 блок (10 пачек), ява синяя 1 блок (10 пачек), максим 2 блока (20 пачек), альянс 3 блока (30 пачек), море синие 2 блока (20 пачек), оптима 1 блок (10 пачек), NZ белое золото 1 блок (10пачек), NZ черно-белые 1 блок (10 пачек), фэст синий 2 блока (20 пачек), фест красный 1 блок (10 пачек), зажигалки 18 штук, презервативы Love 12 пачек, находящийся на хранении у потерпевшей Ш., после вступления приговора в законную силу оставить у Ш. и считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г.Тольятти в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

Судья О.В. Меньшикова